
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.88 

 
OGGETTO: 

Lavori di "Manutenzione straordinaria da eseguirsi nella strada Pranu 
Compuru". Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo.           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì ventisei del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor URRAZZA GIOVANNA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile; 

hanno   espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto 
Legge n°174 del 2012; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 
Pluriennale 2014-2016; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata approvato il 
P.E.G. 2014 

 
Premesso che gli eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio comunale nella 
passata stagione invernale, hanno creato diffuse situazioni di disagio, nonché di possibile pericolo, 
nella percorribilità della viabilità rurale di questo Comune; 
 
Dato atto inoltre che, tali situazioni di precarietà, accertate dal personale dell’Ufficio tecnico 
mediante apposito sopralluogo, sono dovute principalmente ad una mancata manutenzione delle 
stesse e costituiscono un reale pericolo per la sicurezza delle persone e del bestiame; 
 
Ritenuto opportuno ripristinare la completa funzionalità viaria della strada rurale denominata 
“Pranu Compuru” attraverso i seguenti interventi: 

 Regolarizzazione del fondo e ricarica di terreno; 

 Stesura di uno strato di massicciata in materiale arido e pavimentazione in polverino di 

cava; 

 Realizzazione di una cunetta di salvaguardia ed allargamento della sede stradale 

attraverso il taglio di arbusti e vegetazione spontanea; 

 Realizzazione di pozzetti ed attraversamenti stradali; 

 
Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n° 112 del 19.12.2013 con la quale l'amministrazione 

autorizzava il Responsabile dell'Area Tecnica a predisporre tutti gli atti ed i 

provvedimenti necessari per procedere con la redazione di un progetto di 

"Manutenzione straordinaria da eseguirsi nella strada Pranu Compuru" per un importo 

pari ad € 51.866,01 secondo il seguente quadro economico stimato: 



 
e con la stessa deliberazione su citata si approvava il quadro economico e si impegnavano le 
somme pari ad € 51.866,01 sui seguenti interventi: 

- € 40.000,00 all'intervento 2110701/2 RR.PP. 2013; 

- € 11.866,01 all'intervento 2110701/1 RR.PP. 2013; 

 
 la determinazione del Servizio Tecnico n°81 del 06.10.2014 con la quale si affidava al 

Geom. Faedda Martino di Pau, con studio tecnico in Via Repubblica,14 in Pau (OR)- 

C.F. FDDMTN77M16G113E, l’incarico per la Progettazione preliminare, definitiva-

esecutiva, D.L. misura contabilità e collaudo dei “Lavori di manutenzione straordinaria 

da eseguirsi nella strada Pranu Compuru” per un importo di € 7.719,15 (di cui € 

6.083,82 per il servizio tecnico,  € 243,35 per  la cassa 4% ed € 1.391,98 per Iva al 

22%); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata 

approvato il P.E.G. 2014 e si sono previste ulteriori risorse finanziarie per un importo di 

€ 41.000,00 al capitolo 10.230/3 per la manutenzione straordinaria della strada Pranu 

Compuru; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°86 del 20.11.2014 con la quale si approvava il 

Progetto Preliminare “Manutenzione strada Pranu Compuru” redatto dal Geom. Faedda 

Martino di Pau e dell’importo complessivo di € 91.000,00; 

 
VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo “Manutenzione strada Pranu Compuru” redatto dal Geom. 
Faedda Martino di Pau e dell’importo complessivo di € 91.000,00 e secondo il seguente quadro 
economico: 
 

Importo lavori a base d'asta     € 45.700,77 
Importo Manodopera (non soggetta a ribasso)   € 14.487,97 
Importo per oneri della sicurezza      €   1.611,26 
Importo complessivo dei lavori     € 61.800,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione 
per I.V.A. al 22% sui lavori     € 13.596,00 
per spese tecniche       € 9.280,91 
iva e cassa su spese tecniche      € 2.494,71 
Fondo per accordi bonari      € 1.854,00 
Oneri RUP (2%)       € 1.236,00 
Imprevisti e spese di gara      € 738,38 
IMPORTO TOTALE PROGETTO    € 91.000,00 

 

QUADRO ECONOMICO STIMATO 
   

        Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) 
  

32.000,00 

Sicurezza (Non soggetta a ribasso) 
  

960,00 

       

 
=============  

Sommano 
     

32.960,00 

IVA 
   

22,00% 
  

7.251,20 
Spese tecniche (iva 
compresa) 

    
9.652,62 

Fondo per accordi bonari 
    

988,80 

Spese Ufficio Tecnico 
 

2,00% 
  

659,20 

Imprevisti ed arrotondamento 
   

354,19 

        Sommano 
     

51.866,01 



 e composto dai seguenti elaborati: 
Tav. 01) Relazione Tecnica; 
Tav. 01a) Relazione di calcolo stabilità gabbionate; 
Tav. 02) Corografie; 
Tav. 03) Planimetria Generale; 
Tav. 04) Profilo Longitudinale; 
Tav. 05) Sezioni Trasversali; 
Tav. 06) Computo Volumi; 
Tav. 07) Particolari Costruttivi; 
Tav. 08) Elenco Prezzi Unitari; 
Tav. 09) Computo Metrico Estimativo; 
Tav. 10) Capitolato Speciale d'Appalto; 
Tav. 11) Schema di contratto; 
Tav. 12) Analisi dei prezzi; 
Tav. 13) Stima incidenza Manodopera; 
Tav. 14) Cronoprogramma Lavori; 
Tav. 15) Computo Costi per la sicurezza; 
Tav. 16) Piano di manutenzione; 
Tav. 17) Computo spese tecniche. 
 
 
VISTO il verbale dell’attività di verifica del progetto definitivo-esecutivo ed il rapporto redatto 
dall’Ing. Sara Vinci, Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi del comma 6 dell’art. 54 del DPR 
207/2010; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all'approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo “Manutenzione 
strada Pranu Compuru” redatto dal Geom. Faedda Martino di Pau e dell’importo complessivo di € 
91.000,00; 
 
Dato atto che l’importo totale del Progetto in oggetto di complessivi € 91.000,00 trova copertura 
finanziaria: 

- € 40.000,00 all'intervento 2.11.07.01/2 RR.PP. 2013; 

- € 11.866,01 all'intervento 2.11.07.01/1 RR.PP. 2013; 

- € 39.133,99 all'intervento 2.11.07.01/10.230/3 del bilancio 2014; 

-  

Vista la L.R. 5/2007, il D.Lgs. 163/2006 e il DPR. 207/2010; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Unanime 
 

DELIBERA 
 

 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo “Manutenzione strada Pranu Compuru” redatto dal 
Geom. Faedda Martino di Pau e dell’importo complessivo di € 91.000,00 e secondo il seguente 
quadro economico: 

Importo lavori a base d'asta     € 45.700,77 
Importo Manodopera (non soggetta a ribasso)   € 14.487,97 
Importo per oneri della sicurezza      €   1.611,26 
Importo complessivo dei lavori     € 61.800,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione 
per I.V.A. al 22% sui lavori     € 13.596,00 
per spese tecniche       € 9.280,91 



iva e cassa su spese tecniche      € 2.494,71 
Fondo per accordi bonari      € 1.854,00 
Oneri RUP (2%)       € 1.236,00 
Imprevisti e spese di gara      € 738,38 
IMPORTO TOTALE PROGETTO    € 91.000,00 

 
 e composto dai seguenti elaborati: 
Tav. 01) Relazione Tecnica; 
Tav. 01a) Relazione di calcolo stabilità gabbionate; 
Tav. 02) Corografie; 
Tav. 03) Planimetria Generale; 
Tav. 04) Profilo Longitudinale; 
Tav. 05) Sezioni Trasversali; 
Tav. 06) Computo Volumi; 
Tav. 07) Particolari Costruttivi; 
Tav. 08) Elenco Prezzi Unitari; 
Tav. 09) Computo Metrico Estimativo; 
Tav. 10) Capitolato Speciale d'Appalto; 
Tav. 11) Schema di contratto; 
Tav. 12) Analisi dei prezzi; 
Tav. 13) Stima incidenza Manodopera; 
Tav. 14) Cronoprogramma Lavori; 
Tav. 15) Computo Costi per la sicurezza; 
Tav. 16) Piano di manutenzione; 
Tav. 17) Computo spese tecniche. 
 
Di dare atto che l’importo totale del Progetto in oggetto di complessivi € 91.000,00 trova copertura 
finanziaria: 

- € 40.000,00 all'intervento 2.11.07.01/2 RR.PP. 2013; 

- € 11.866,01 all'intervento 2.11.07.01/1 RR.PP. 2013; 

- € 39.133,99 all'intervento 2.11.07.01/10.230/3 del bilancio 2014; 

   
Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : URRAZZA GIOVANNA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 599 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/12/2014 al 17/12/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:URRAZZA GIOVANNA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

URRAZZA GIOVANNA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
URRAZZA GIOVANNA 

 

 


